
2010 $ 21.282 $ 69.555 $ 23.523,03

2011 $ 23.950 $ 79.277 $ 26.551,28

2012 $ 26.109 $ 87.925 $ 30.025,35

2013 $ 26.109 $ 94.776 $ 36.161,72

2014 $ 34.301 $ 100.917 $ 39.421,25

2015 $ 36.317 $ 108.626 $ 39.300,29

abril_2016 $ 29.835 $ 115.643 $ 29.835,10

MONTO REBAJA

2016

% REBAJA                  

 2016
Subasta Inversa Electrónica 14,31%

Licitación 11,55%

5.519 $ 425,93 $ 375,53 $ 50,40 11,8%
Cotización 4,12%

87 $ 317,74 $ 303,06 $ 14,67 4,6% Menor Cuantía 2,29%

386 $ 114,68 $ 108,09 $ 6,59 5,7% Catálogo Electrónico 5,54%

1.310 $ 60,91 $ 60,17 $ 0,74 1,2% Contratación directa0,60%

11.981 $ 145,28 $ 145,28 $ 0,00 0,0%
Lista corta 0,80%

701 $ 15,90 $ 15,74 $ 0,16 1,0% Ferias Inclusivas 0,58%

125 $ 21,83 $ 21,04 $ 0,78 3,6% Concurso Público 0,48%

191 $ 15,11 $ 15,11 $ 0,00 0,0% Licitación de Seguros0,33%

10 $ 13,45 $ 12,66 $ 0,79 5,9% Publicación Especial44,46%

80 $ 9,65 $ 8,56 $ 1,09 11,3%
Contratación interadministrativa 6,77%

20.390 $ 1.140,47 $ 1.065,25 $ 75,23 6,6% Contrataciones con empresas públicas internacionales0,62%

Bienes y Servicios únicos3,01%

1.192 $ 1.166,54 $ 1.166,54 $ 0,00 0,00% Comunicación Social2,01%

1.129 $ 178,70 $ 177,64 $ 1,06 0,59%
Giro específico del negocio de empresas públicas1,21%

8 $ 16,26 $ 16,26 $ 0,00 0,00%
Repuestos o Accesorios0,53%

745 $ 79,02 $ 78,87 $ 0,15 0,19%
Obra artística, científica o literaria0,37%

954 $ 53,13 $ 52,75 $ 0,37 0,70% Contratación de Seguros0,29%

147 $ 31,83 $ 31,83 $ 0,00 0,00%

Asesoría y Patrocinio Jurídico0,10%

330 $ 13,94 $ 13,92 $ 0,02 0,17%
Transporte de correo interno o internacional0,02%

319 $ 9,76 $ 9,75 $ 0,01 0,06%
Ínfima Cuantía 5 4%

82 $ 7,66 $ 7,62 $ 0,04 0,55%
Arrendamiento
/Adquisición de Bienes Inmuebles0%

38 $ 2,73 $ 2,73 $ 0,00 0,00%
Emergencias 5 16%

13 $ 0,64 $ 0,60 $ 0,04 6,66%

4.957 $ 1.560,20 $ 1.558,50 $ 1,70 0,11%

$ 94,78

653 $ 10,56 $ 10,56

$ 418,61 1%

Arrendamiento

/Adquisición de Bienes 

Inmuebles

Emergencias 5

OTROS PROCEDIMIENTOS A ABRIL 

2016

RESUMEN PROCESOS REGIMEN 

ESPECIAL A ABRIL 2016

RESUMEN PROCESOS REGIMEN ESPECIAL A ABRIL 2016

Contratación directa

Contratación 

interadministrativa 

Contrataciones con 

empresas públicas 

internacionales

Bienes y Servicios únicos

Comunicación Social

Giro específico del 

negocio de empresas 

públicas

Ínfima Cuantía 5

Repuestos o Accesorios

Obra artística, científica 

o literaria

Asesoría y Patrocinio 

Jurídico

Publicación Especial

TOTAL

Contratación de Seguros

OTROS PROCEDIMIENTOS A  ABRIL 2016

TOTAL

Transporte de correo 

interno o internacional

Cotización

GASTO PÚBLICO 

(CODIFICADO) 
3

$ 9.857

$ 9.888

TABLA 1.  MACROINDICADORES

$ 10.843

$ 8.198

$ 7.380

RESUMEN PROCESOS RÉGIMEN COMÚN A ABRIL 2016

$ 2.623,75

PRODUCTO 

INTERNO BRUTO 

(PIB-NOMINAL) 
2

AÑO

GRÁFICO 1.  % DE PARTICIPACIÓN DE LA CONTRATACIÓN PÚBLICA

TABLA 2. RESUMEN PROCESO GRÁFICO 2.  % AHORRO (USD)

Licitación

Subasta Inversa 

Electrónica 

PRESUPUESTO 

GENERAL DEL 

ESTADO  

(PGE - INICIAL) 1

Catálogo Electrónico 

Licitación de Seguros

Concurso Público

Ferias Inclusivas

Lista corta

Menor Cuantía

AHORRO (USD)

PROCEDIMIENTO

No. 

PROCESOS 

2016

PRESUPUESTO 

2016
ADJUDICADO 2016

CONTRATACIÓN 

PÚBLICA (CP)

$ 7.053

RESUMEN PROCESOS RÉGIMEN 

COMÚN A ABRIL2016

Al 30  de abril de 2016, la contratación pública representó el  9%  del Presupuesto General del Estado ,  y el  2% del 
Producto Interno Bruto,  con un valor adjudicado de  2.623.748.169,77 dólares. 
En 2015 la contratación  pública representó el 20%  del Presupuesto General del Estado,  y el 7% del Producto Interno 
bruto. 
 

 

BOLETÍN DE LA CONTRATACIÓN PÚBLICA ECUATORIANA           
A ABRIL 2016 

Millones de dólares 

 

1. MACROINDICADORES  

2. RESUMEN DE PROCESOS 

14,31% 

11,55% 

4,12% 

2,29% 

5,54% 

0,60% 

0,80% 

0,58% 

0,48% 

0,33% 

44,46% 

6,77% 

0,62% 

3,01% 

2,01% 

1,21% 

0,53% 

0,37% 

0,29% 

0,10% 

0,02% 

3,61% 

0,40% 

15,95% 

Subasta Inversa Electrónica

Licitación

Cotización

Menor Cuantía

Catálogo Electrónico

Contratación directa

Lista corta

Ferias Inclusivas

Concurso Público

Licitación de Seguros

Publicación Especial

Contratación interadministrativa

Contrataciones con empresas públicas
internacionales

Bienes y Servicios únicos

Comunicación Social

Giro específico del negocio de empresas públicas

Repuestos o Accesorios

Obra artística, científica o literaria

Contratación de Seguros

Asesoría y Patrocinio Jurídico

Transporte de correo interno o internacional

Ínfima Cuantía 5

Arrendamiento
/Adquisición de Bienes Inmuebles
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6

2010 2011 2012 2013 2014 2015 abril_2016

33% 
41% 38% 42% 

24% 20% 
8,8% 10% 12% 11% 11% 8% 7% 2,3% 

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO

PRODUCTO INTERNO BRUTO

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

Versión preliminar 

El Servicio Nacional de Contratación Pública presenta la evolución  de la contratación pública a nivel nacional. 

Fuente: SOCE4 , Banco Central del Ecuador, y Ministerio de Finanzas 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

1 Presupuesto General del Estado  Inicial.- Es el Presupuesto aprobado por la Asamblea Nacional para el ejercicio financiero anual y sirve  para la determinación y  gestión de los ingresos y egresos del Estado, e incluye todos los ingresos y egresos del sector público .  
2 El Producto interno bruto nominal se obtuvo de la página web del Banco Central del Ecuador.  
3 Gasto Público codificado.- Representa la erogación que llevan a cabo los entes económicos para adquirir bienes y servicios, esta cifr a varía por efecto de las resoluciones presupuestarias de aprobación.  
4. SOCE . Sistema Oficial de Contratación Pública.  
5  No se incluye presupuesto ni número de procesos en Emergencias e Infimias Cuantías ya que en estos procedimientos no aplica.   

Fuente: SOCE4, Banco Central del Ecuador, y Ministerio de Finanzas 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 



GRÁFICO 5. MONTO ADJUDICADO POR TIPO DE CATÁLOGO

GRÁFICO 3.  %  MONTO ADJUDICADO POR TIPO DE COMPRA

GRÁFICO 4.  % EVOLUTIVO MENSUAL DE SIE

GRÁFICO 8.  MONTO ADJUDICADO POR CATÁLOGO DE VIGENCIA TECNOLÓGICA

GRÁFICO 6. MONTO ADJUDICADO EN REPERTORIO DE MEDICAMENTOS

GRÁFICO 7. MONTO ADJUDICADO POR CATÁLOGO DINÁMICO INCLUSIVO (CDI)

3. SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA (SIE) 

4. CATÁLOGO ELECTRÓNICO 

A Abril 2016, la contratación pública por Subasta Inversa  
Electrónica  fue de  375.527.627,63 dólares,  siendo  
marzo el  mes con mayor monto adjudicado en lo que va 
del 2016. 

Catálogo
Vigencia

Tecnológica

Catálogo de Bienes Catálogo
inclusivo

Repertorio de
Medicamentos

 $ 3,82  

 $ 12,11  

 $ 38,62  

 $ 90,74  

Servicios de confección textil

Servicios de limpieza

Servicio de alquiler de vehículos de transporte

Metalmecánica

Servicio de conexión eléctrica

Servicio de pintura

Servicio de alimentos

Servicio de mantenimiento

Fabricación de calzado

Servicio de preparación de alimentos

Servicio de transporte terrestre de carga pesada

Instrumentos musicales

 $ 25,94  

 $ 3,97  

 $ 3,01  

 $ 2,52  

 $ 1,07  

 $ 0,93  

 $ 0,40  

 $ 0,27  

 $ 0,19  

 $ 0,17  

 $ 0,14  

 $ 0,0002  

 $ 1,98  

 $ 1,08  

 $ 0,48  

 $ 0,17  

 $ 0,10  

Vehículos Equipos de Computación

Equipos de impresión Equipos médicos vigencia tecnológica

Vehículos eléctricos

Antiinfecciosos Para Uso Sistémico

Sangre y Órganos Formadores de Sangre

Sistema Cardiovascular

Tracto Alimentario y Metabolismo

Sistema Nervioso

Sistema Musculoesquelético

Agentes Antineoplásicos e Inmunomoduladores

Sistema Respiratorio

 $ 20,33  

 $ 16,39  

 $ 13,91  

 $ 12,98  

 $ 8,08  

 $ 4,63  

 $ 2,95  

 $ 2,47  

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril

2016

60% 63% 63% 66% 70% 
58% 57% 63% 69% 58% 

50% 
65% 

40% 37% 37% 34% 30% 
42% 43% 37% 31% 42% 50% 

35% 

POR NEGOCIACIÓN POR PUJA

40,52% 

35,26% 

18,46% 

2,30% 
3,46% 

Obra

Servicio

Bien

Consultoría

Fármacos

A Abril del 2016 por monto adjudicado sobresalen  Publicación Especial ,  Emergencias  y Subasta Inversa 
Electrónica . Subasta inversa electrónica obtuvo el  mayor porcentaje de rebaja.  
 
Por tipo de compra,  Obras  tiene el 40,52% , de la participación  del monto adjudicado , seguido por  
servicios  el  35,26%, bienes  el  18,46% , fármacos   el  3,46%  y consultorías  el  2,30%  y  En Régimen 
Común, el mayor número de procedimientos de contratación se realizaron a través de  Catálogo Electrónico 
y Subasta Inversa  Electrónica  11.981  y  5.519 procedimientos respectivamente. En Régimen Especial 
sobresale Publicación Especial con  1.192 procedimientos. 

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 



AÑO HABILITADOS ADJUDICADOS

2.008 67,2% 738

2.009 60,5% 32202

2.010 59,0% 48499

2.011 58,6% 38125

2.012 63,6% 32951

2.013 66,6% 34850

2.014 82,4% 26653

2.015 67,7% 27090

mar-16 91,1% 8823
TOTAL  -   -

GRÁFICO 13. MAYORES MONTOS ADJUDICADOS POR CPC Y TIPO DE COMPRA, ABRIL 2016

GRÁFICO No. 12

Y CATÁLOGO DINÁMICO INCLUSIVO

GRÁFICO 11.  ENTIDADES CON MAYOR MONTO ADJUDICADO GRÁFICO 12. PROVEEDORES CON MAYOR ADJUDICADO

REGISTRO Y HABILITACIÓN DE PROVEEDORES POR AÑO

REGISTRADOS

33.751

47.997

27.606

21.546

263.565
4.529

GRÁFICO 9. MONTO ADJUDICADO POR CATÁLOGO DE BIENES

TABLA 3. REGISTRO Y HABILITACIÓN DE PROVEEDORES POR AÑO GRÁFICO 10.  PROVEEDORES ADJUDICADOS EN FERIAS INCLUSIVAS 

20.706

20.464

67.952

19.014

6. Entidades, Proveedores, CPC con mayores montos adjudicados 

5. PROVEEDORES DEL ESTADO 

 $ 7,12  

 $ 3,46  

 $ 0,77  

 $ 0,67  

 $ 0,07  

 $ 0,02  

 $ 0,01  

Suministros de oficina

Suministros de limpieza

Conductores eléctricos

Muebles de oficina

Tapas de pozos y rejillas

Reactivos

Tela

 
 
 
 
 
Catálogo  Electrónico  a  Abril de 2016, adjudica un valor de  145.283.094,42 dólares.   
Repertorio de Medicamentos: Las órdenes de compra  por este catálogo  a  abril fue  de mas de  90 
millones de dolares. 
Catálogo Dinámico Inclusivo: Las órdenes de compra  por este catálogo  a  abril fue  de mas de 38 millones 
de dolares. 
Catálogo de bienes: Las órdenes de compra  por este catálogo  a  abril fue  de mas de  12 millones de 
dolares. 
Catálogo de Vigencia Tecnológica: Las órdenes de compra  por este catálogo  a  abril fue de mas de 3,8 
millones de dolares. 
 
  

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

Instrumentos musicales

Servicios de limpieza

Servicio de transporte terrestre de carga pesada

Fabricación de calzado

Servicio de preparación de alimentos

Servicio de mantenimiento

Servicio de pintura

Servicio de alquiler de vehículos de transporte

Servicio de alimentos

Servicios de confección textil

Metalmecánica

Servicio de conexión eléctrica

Ferias inclusivas

Servicio de limpieza de oficinas y hospitalaria

Productos de confección textil

1 
2 
5 
14 
15 
42 
59 

79 
147 
161 

221 
251 

357 
371 

2.134 

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

 $ 544,94  

 $ 259,12  

 $ 235,71  

 $ 142,75  

 $ 115,90  

 $ 50,54  

 $ 46,64  

 $ 36,97  

 $ 33,21  

 $ 33,07  

EP PETROECUADOR

IESS

YACHAY EP

EPA EP

CELEC EP

FAE Comando General

CNT

Municipalidad de Guayaquil

CNEL EP

E.E.Q.

 $ 51.556.281,13  

 $ 39.051.872,28  

 $ 33.503.907,98  

 $ 23.895.946,41  

 $ 21.376.175,80  

 $ 17.056.297,61  

 $ 14.769.663,40  

 $ 10.906.203,16  

 $ 9.602.287,96  

 $ 9.086.680,04  

PILEGGI CONSTRUCCIONES C.LTDA.

A.E.S.M. ASESORES ESPECIALISTAS EN SEGURIDAD Y
MONITOREO CIA. LTDA.

PDVSA ECUADOR S.A.

GONZALEZ TERREROS EDUARDO FABIAN

STARGROUP CIA. LTDA.

VILLACRES VALENCIA JULIO ENRIQUE

QUIFATEX S.A.

CHINA ROAD AND BRIDGE CORPORATION

ALVARADO-ORTIZ CONSTRUCTORES CIA. LTDA.

SEGURIDAD PRIVADA BEDOYA SEPRIBE CIA. LTDA

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública  

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública  

Otras obras de ingeniería civil (obra)
Mantenimiento y reparación de

equipos estáticos, rotativos y
alternativos (servicios)

Fiscalización de obras de ingeniería
(consultoría) Insumos médicos hospitalarios

(bien) Concertación de pólizas de seguro
(seguros)

 $ 302,24  

 $ 241,61  

 $ 20,17   $ 52,56  

 $ 3,78  



MONTO ADJUDICADO

$ 234,11

$ 169,67

$ 134,31

$ 74,36

$ 65,76

$ 63,56

$ 62,19

$ 51,56

$ 49,71

$ 43,48

$ 39,06

$ 38,30

$ 38,28

$ 33,50

$ 29,55

         INDICADOR 1.   EJECUCIÓN DEL SNCP 

           % Monto adjudicado con respecto al monto planificado PAC inicial2

Publicación
ADQUISICIÓN EN EL EXTERIOR DE UNA AERONAVE Y EL EQUIPO OPCIONAL Y 

PERSONALIZACIÓN PARA LA FUERZA AÉREA ECUATORIANA

Licitación
SERVICIO DE ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS DE VIGILANCIA, PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 

FÍSICA EN LAS INSTALACIONES DE LA EP PETROECUADOR
LS-008-EPP-LAB-2015

RE-008-EPP-LAB-2016 Publicación CAMBIO DEL RECUBRIMIENTO DE LA TUBERÍA DEL SOTE

RE-023-EPP-LAB-2015 Contratación interadministrativa 
PROVISIÓN DE ACEITES, LUBRICANTES Y GRASAS EN SUS DIFERENTE TIPOS Y PRESENTACIONES 

CON MARCA PROPIA, ASESORIA  TÉCNICA Y COMERCIAL PARA SER COMERCIALIZADOS POR LA 

EP PETROECUADOR

RE-021-EPP-LAB-2015 Publicación
MANTENIMIENTO INTEGRAL DE LAS UNIDADES DE ALMACENAMIENTO Y TRANSFERENCIA DE 

LOS TERMINALES Y DEPÓSITOS DE LA ZONA NORTE DE LA GERENCIA DE TRANSPORTE: 

BEATERIO, SANTO DOMINGO, AMBATO, RIOBAMBA, OYAMBARO Y ENVASADORAS DE GLP DE 

Licitación CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE TRANSMISION TADAY BOMBOIZA 230kV

FAE-UCP-13PEX0002

RE-017-EPP-LAB-2015 Publicación
INSTALACIÓN HORNO NUEVO DE CABINA CCR E INSTALACIÓN DEL COMPRESOR P2-C02C 

REFINERÍA ESMERALDAS

RE-005-EPP-LAB-2016 Publicación

RE-016-EPP-LAB-2015
LINEA BASE PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO MECÁNICO EN REE 

MEDIANTE LA PLATAFORMA MERIDIUM
Publicación

SERVICIO DE ASISTENCIAS A LAS ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS ROTATIVOS 

DE REFINERÍA LA LIBERTAD

LICO-CELTRA-164-15

RE-YACHAY-O18-2O15

TABLA 4.  15 PROCESOS CON MAYOR MONTO DE PARTICIPACIÓN, ABRIL 2016

DESCRIPCIÓN DE LA COMPRA

CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL LOS CEIBOS DE LA CIUDAD DE GUAYAQUIL

INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTO URBANO DENTRO DEL PROGRAMA DE 

INFRAESTRUCTURA FASE I - CIUDAD DEL CONOCIMIENTO YACHAY

EJECUCION DEL PROYECTO  ?INTERVENCION, AMPLIACION Y CONSTRUCCIÓN DEL PLAN 

HIDRAULICO ACUEDUCTO SANTA ELENA - PHASE,  ETAPA I\"

Publicación

Publicación

Publicación
MANTENIMIENTO INTEGRAL DE LAS UNIDADES DE ALMACENAMIENTO Y TRANSFERENCIA DE 

LOS TERMINALES Y DEPÓSITOS DE LA ZONA SUR DE LA GERENCIA DE TRANSPORTE

RE-015-EPP-LAB-2015

Publicación

15 PROCESOS CON MAYOR MONTO DE PARTICIPACIÓN A ABRIL DE 2016

MANTENIMIENTO INTEGRAL DE TANQUES DE ALMACENAMIENTO DE HIDROCARBUROS EN LA 

REFINERÍA DE LA LIBERTAD
Publicación

Publicación
INFRAESTRUCTURA  ELECTRICA Y DE TELECOMUNICACIONES  CIUDAD DEL CONOCIMIENTO 

YACHAY
RE-YACHAY-019-2015

RE-018-EPP-LAB-2015

TIPO DE CONTRATACIÓNCÓDIGO PROCESO

RE-EEI-EPA-021-2015

RE-IESS-007-2015

INDICADOR 2.  PROMEDIO DE PARTICIPANTES POR PROCESO

Número de participantes en procedimientos de contratación 3,88

INDICADOR 3. PROCESOS DESIERTOS

Número de procesos desiertos con respecto a los publicados 23,62%

*INDICADOR 4.     EFECTIVIDAD PROCESOS

 Número de procesos adjudicados con respecto de los publicados 68,53%

INDICADOR 5.  % DE PROCESOS Y MONTOS ADJUDICADOS POR SIESEGÚN NEGOCIACIÓN

Monto 60,51%

Proceso 51,71%

INDICADOR 6.  PROCESOS Y MONTOS ADJUDICADOS POR SIESEGÚN PUJA
Monto 39,49%

Proceso 48,29%

INDICADOR 7. EFICIENCIA Y GESTIÓN SNCP

 Procesos desiertos y cancelados con respecto a   Procesos Publicados

No. Procesos 26,97%

Monto presupuestado 28,84%

7. INDICADORES 

*Procesos publicados corresponden al periodo 2016 y los procesos adj. y desiertos podrían corresponder al periodo anterior  
** Para  el cálculo de Part. Nacional se toma en cuenta solamente  tipos de procedimiento sujetos a cálculo de VAE , DT o RM  

15,4% BIENES 34,6% OBRA 23,2% SERVICI
O 13,6% CONSULTORÍA 23,3% TOTAL 

Fuente: SOCE 
Elaborado por: Dirección de Estudios de Contratación Pública 


